– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告
全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

®

CHINA PIONEER PHARMA HOLDINGS LIMITED
中國先鋒醫藥控股有限公司

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：01345）

關連交易
向目標公司增資

於2022年2月23日，本公司附屬公司仙桃醫療與天道醫療和肖國光先生簽訂
增資協議，據此，仙桃醫療擬向目標公司增資人民幣2,750萬元，持有目標公
司55%的股權。在本次增資完成後，目標公司的註冊資本將從人民幣2,000萬
元增至人民幣5,000萬元，由仙桃醫療、天道醫療和肖先生分別持有其55%、
39%和6%的已發行股本。本次增資完成後，目標公司將成為本公司附屬公
司。

天道醫療由本公司主席、執行董事兼控股股東李先生的岳父、岳母共同全資
擁有；同時，肖先生為本公司執行董事。因此，天道醫療及肖先生為本公司
關連人士。因此，仙桃醫療在增資協議下對目標公司的增資構成本公司在上
市規則第14A章下的關連交易。由於本次增資適用的一個或多個百分比率超
過0.1%但少於5%，故根據上市規則第14A章，本次增資須遵守申報及公告規
定，但獲豁免遵守獨立股東批准的規定。

– 2 –

背景

於2022年2月23日，本公司附屬公司仙桃醫療、天道醫療和肖先生簽訂增資協
議，據此，仙桃醫療擬向目標公司增資人民幣2,750萬元，持有目標公司55%的
股權。在本次增資完成後，目標公司的註冊資本將從人民幣2,000萬元增至人民
幣5,000萬元，由仙桃醫療、天道醫療和肖先生分別持有其55%、39%和6%的已發
行股本。

增資協議

日期

2022年2月23日

訂約方

• 仙桃醫療
• 天道醫療
• 肖國光（「肖先生」）

天道醫療由陸麗女士（「陸女士」）及吳昌泰先生（「吳先生」）共同全資擁有。吳先生
及陸女士為本公司主席、執行董事兼控股股東李新洲先生（「李先生」）的岳父、
岳母。肖先生為本公司執行董事。因此，天道醫療及肖先生為本公司關連人士。

增資

目標公司擬將註冊資本增加至人民幣5,000萬元。天道醫療及肖先生同意放棄優
先購買權，接受仙桃醫療作為新股東對目標公司以現金方式投資人民幣 2,750
萬元，並持有目標公司55%的股權。天道醫療作為目標公司原股東對目標公司
以現金增資人民幣70萬元，其出資由人民幣1,880萬元增加至人民幣1,950萬元，
並持有目標公司39%的股權。肖先生以個人專有技術或專利權出資的形式（經
第三方評估機構評估確定之金額價值），對目標公司出資由人民幣120萬元增加
至人民幣300萬元，並持有目標公司6%的股權。

– 3 –

仙桃醫療對目標公司的增資金額乃基於目標公司的註冊資本，綜合考慮目標
公司的資產質量、成長潛力、市場狀況及與本公司的未來協同效應等因素後，
在平等公平的基礎上協商確定。本次增資將通過本集團自有資金完成。

本次增資完成前後，目標公司股本結構如下：

本次增資完成前 本次增資完成後
出資金額 股份佔比 出資金額 股份佔比
人民幣 人民幣

天道醫療 1,880萬元 94% 1,950萬元 39%
肖先生 120萬元 6% 300萬元 6%
仙桃醫療 – – 2,750萬元 55%

本次增資完成後，目標公司將成為本公司附屬公司。

董事會及管理層

本次增資完成後，目標公司設董事會，董事會由3名董事構成，董事長擬由李先
生擔任。目標公司的管理層由董事長進行任命及管理。

生效及完成

天道醫療及肖先生承諾在增資協議簽定後儘快完成向有關國家工商行政管理
部門申報的一切必備手續，以完成本次增資。

有關目標公司的資料

目標公司為一家中國成立的有限責任公司，是一家集環境保護科技研發、工業
生產、行銷貿易為一體的綜合型企業。目標公司的重點項目為化學鍍鎳廢液綜
合回收的推廣應用及ECD電催化鋼帶無酸清理成套技術裝備研究與應用。

目標公司技術負責人（首席專家）為肖先生。目標公司於2021年6月10日通過了一
項由中國環境科學學會組織的成果鑒定，成果名稱為化學鍍鎳廢液綜合回收
研究與推廣應用，該成果被評為國際先進水準。除此之外，目標公司已向國家
專利總局申請 6項發明專利，1項實用新型專利。

– 4 –

根據目標公司按照中國企業會計準則編製的合併財務報表，目標公司於 2021
年6月30日 的 未 經 審 核 總 資 產 及 淨 資 產 約 為 人 民 幣 20,930,321.20元 及 人 民 幣
11,356,805.38元。目標公司於截至2020年12月31日止兩個年度的未經審核利潤如
下：

截至
2019年

12月31日
止年度

截至
2020年

12月31日
止年度

人民幣 人民幣

除稅和非經常性損益前未經審核利潤 –1,417,363.35 –3,956,559.09
除稅和非經常性損益後未經審核利潤 –1,417,363.35 –3,956,559.09

本次增資的理由與裨益

本次增資符合本集團長遠的戰略規劃和目標，有助於本集團將業務拓展至環
保行業，肖先生作為環保行業領軍人物對環保行業的發展有著極為深刻的理
解，同時環保行業作為國家政策鼓勵和支持的行業，有著廣闊的發展前景。目
標公司自主研發的化學鍍鎳廢液綜合回收技術具有可回收重金屬、自動化程
度高、可循環利用的優勢；ECD電催化鋼帶無酸清理成套技術具有速度快，成
本低，無污染的特點。目標公司憑藉以上技術的優勢，有望未來在環保領域為
本集團及廣大股東創造良好的收益和回報。

董事（包括獨立非執行董事）認為，本次增資按照正常商業條款進行，公平合理，
並符合本公司及其股東的整體利益。李先生、肖先生被視為於本次增資中擁有
利益，已就批准本次增資之董事會決議案的表決進行了迴避。

上市規則的影響

天道醫療由本公司主席、執行董事兼控股股東李先生的岳父、岳母共同全資擁
有，肖先生為本公司執行董事。因此，天道醫療及肖先生為本公司關連人士。
因此，仙桃醫療在增資協議下對目標公司的增資構成本公司在上市規則第14A
章下的關連交易。由於本次增資適用的一個或多個百分比率超過 0.1%但少於
5%，故根據上市規則第 14A章，本次增資須遵守申報及公告規定，但獲豁免遵
守獨立股東批准的規定。

– 5 –

一般資料

本集團

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司主要在中國從事提供進口醫藥產品
及醫療器械的綜合性營銷、推廣及渠道管理服務。

仙桃醫療

仙桃醫療為一家中國成立的有限責任公司，主營業務為銷售醫藥產品及醫療
器械。

天道醫療

天道醫療為一家中國成立的有限責任公司，主營業務為醫療用品、器材進出
口、技術進出口及相關信息諮詢、技術轉讓、技術諮詢和售後服務。

肖先生

目標公司的技術負責人（首席專家）為肖國光先生，1963年6月生。中南大學礦物
加工工程專業博士，教授級高級工程師，研究生導師。國務院有突出貢獻政府
特殊津貼獲得者。

定義

在本公告內，除非上下文另有規定，否則，下列用語應具有以下含義：

「董事會」 指 本公司董事會

「本次增資」 指 根據增資協議所進行的向目標公司增資

「增資協議」 指 仙桃醫療、天道醫療及肖先生擬就本次增資簽訂
之《增資擴股協議》

「中國」 指 中華人民共和國，但就本公告的目的，不包括香
港、澳門特別行政區和台灣地區

「本公司」 指 中國先鋒醫藥控股有限公司，根據開曼群島法例
註冊成立的獲豁免有限公司，其股份於聯交所主
板上市

– 6 –

「董事」 指 本公司董事

「本集團」 指 本公司及其附屬公司

「上市規則」 指 香港聯合交易所有限公司證券上市規則

「百分比率」 指 上市規則第14.07條項下的百分比率，就本次增資
而言，資產測試和代價測試的百分比率超過0.1%
但少於5%

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「目標公司」 指 湖南天童環保有限公司，一家於中國成立的有限
責任公司

「天道醫療」 指 仙桃市天道醫療服務有限公司

「仙桃醫療」 指 仙桃先鋒醫療服務有限公司

於本公告內，除文義另有所指外，「關連人士」、「控股股東」及「附屬公司」等詞
彙具有上市規則所賦予該等詞彙的涵義。

本公告包括中國實體的英文名稱為其中文名稱的非正式翻譯，僅供識別。

承董事會命
中國先鋒醫藥控股有限公司

主席
李新洲

香港，二零二二年二月二十三日

於本公告日期，李新洲先生、羅春憶先生及肖國光先生為執行董事，胡明非女士
為非執行董事，以及張虹先生、黃志雄先生及賴展樞先生為獨立非執行董事。